CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, possibilidade de

mudança do ECOPONTO que está instalado na rua

Pedro de Toledo em frente a Emeb Profª Maria

Cecilia Ifanger, para a rua Andorinhas – Vila Avaí.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, possibilidade de mudança do ECOPONTO que está

instalado na rua Pedro de Toledo em frente a Emeb Profª Maria Cecilia

Ifanger, para a rua Andorinhas – Vila Avaí. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Tal solicitação se faz a pedidos de munícipes e pais dos alunos da Emeb, devido

ao acumulo de sujeira na calçada na entrada da escola, além da aparição de

ratos, o mau cheiro é constante, ocasionando riscos de doenças para as crianças

e para os moradores ao redor, acarretando ainda um prejuízo ao

estabelecimento localizado logo na calçada em frente as lixeiras. O local também

vem servindo de ponto de encontro para os moradores de rua, que reviram o lixo

e acabam jogando restos de comida e descartáveis. Sendo assim, conforme

verificação no local sugerimos a possibilidade de mudança para rua lateral na

esquina, onde possui um terreno e amenizará o problema.

Sala das Sessões, em 3 de junho de 2024.

PROT-CMI 2808/2024
04/06/2024 - 09:14
IND 1582/2024